³⁵⁰Sulla ricostruzione del titolo latino di questa lettera si veda A. Costa Ramalho, *Estudos sobre o Século XVI*, Lisboa, 1983, pp. 34-35 e 157-160.

³⁵¹Prospero era di Trapani e quindi siciliano come Cataldo. Pur essendo in principio ebreo, si convertì poi al cristianesimo.

³⁵²I fatti riferiti in questa lettera sono anteriori al 1500, dal momento che è proprio nel 1500 che viene pubblicato il primo volume dell'epistolario. Le persecuzioni contro gli ebrei iniziarono a farsi sempre più violente come riporta Damião de Góis nell'opera *Crónica do Felicíssimo Rei D. Manuel*, parte I, cap. XX, CII e CIII.

Quorum plurima aurea dicta ad idem tendentia ad unguem iam adimpleta sunt omnia. Quae nisi tu, homo doctus et illorum studiosus fores, singula recensere non moleste ferrem.

Quorum prophetarum aliqui interdum de praeterito loquentes, de futuro intelligebant: «ut filios enutriui et axaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum et asinus praesepe Domini sui, Israel autem me non cognouit.». Et illud: «Ductus est tamquam agnus ad occisionem et astiterunt reges terrae et principes conuenerunt in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius.». Et plura alia quae te non fugiunt, quorum clarissimum sensum globo strumaque impeditus inuertis et deprauas.

At dices (ut ceteri solent) si tanto reparandi humanum genus tenebatur desidero Deus, nonne minimo nuti id facere poterat? Secundum illud: «Ipse dixit et facta sunt. Ipse mandauit et creata sunt.».

O te, misererum miserrimum, inter scatentes nitidissimosque fontes sitiens! Aquam non uides et inter exquisitissima fercula esuriens cibum renuis. Ex multis non nisi unum Beati Thomae pereunti tibi porrigam suauissimum, quod si comedes beneque digeres, numquam peribis: «Deus summa est bonitas; pertinet ad summam bonitatem de se aliquid cum omnibus impartire; ut ergo faceret nos sui boni participes, fuit conueniens uerbum Dei incarnari, uersari nobiscum et docere; denique ad humanitatis documentum mortem perpetuo uicturam inire non recusauit.».

Eia age, amice, suasu meo! Pelle ab animo tenebras, pelle a mentis oculis caliginem et ad uiam rectam, dextram, numquam sinistram, planam, facilem, tuos gressus dirige! Appellaui te amicum ut hominem, ut uero iudaeum inimicissimum cognosco. Quod utinam nec cognoscerem nec sis experirer!

Multo salubrius est male incipere et bene finire, quam contra facere. Pone ante oculos Paulum et Iudam. Iudas bene incepit, male finiuit. Paulus contra. Fac sis Paulus potius quam Iudas. Hic desperans seipsum occidit et sceleratum hominem occidit. Ille errorem suum corrigens, magister euasit gentium. Alter cum diabolo, alter cum Deo uiuit. Vtrum mauius imitari tuo subiacet arbitrio.